
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

MIŠKŲ ĮSTATYMO NR. I-671 7 IR 11 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 
 

2014 m. sausio 23 d. Nr. XII-761 
Vilnius 

 

 
1 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 7 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Bendrosioms miškų ūkio reikmėms tenkinti Vyriausybės nustatyta tvarka 

valstybinių miškų valdytojams nustatomi privalomieji 5 procentų atskaitymai į valstybės 

biudžetą iš pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką. Šie atskaitymai 

įtraukiami į valstybės biudžeto pajamas ir naudojami bendrosioms miškų ūkio reikmėms 

finansuoti (miškų inventorizavimui, apskaitai, valstybinių miškų miškotvarkos projektams 

rengti, bendrai, nepriklausomai nuo nuosavybės formos, valstybinei miškų priešgaisrinei 

sistemai organizuoti ir išlaikyti, stichinių nelaimių padariniams ir masinių ligų bei kenkėjų 

židiniams likviduoti, miško mokslo ir projektavimo darbams, informacijai apie miškus 

viešinti, Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų vykdomoms programoms miškų ūkio 

srityje bei kitoms bendrosioms miškų ūkio reikmėms finansuoti). Lėšas administruoja ir jų 

naudojimo tvarką nustato Aplinkos ministerija.“ 

2. Pakeisti 7 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Bendrosioms miškų ūkio reikmėms tenkinti Vyriausybės nustatyta tvarka 

miško valdytojams nustatomi privalomieji 5 procentų atskaitymai į valstybės biudžetą iš 

pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką. Šie atskaitymai įtraukiami į 

valstybės biudžeto pajamas ir naudojami bendrosioms miškų ūkio reikmėms finansuoti 

(miškų inventorizavimui, apskaitai, valstybinių miškų miškotvarkos projektams rengti, 

bendrai, nepriklausomai nuo nuosavybės formos, valstybinei miškų priešgaisrinei sistemai 

organizuoti ir išlaikyti, stichinių nelaimių padariniams ir masinių ligų bei kenkėjų 

židiniams likviduoti, miško mokslo ir projektavimo darbams, privačių miškų savininkams 

konsultuoti bei mokyti, privačių miškų savininkų organizacinėms struktūroms kurtis, 

miško kelių ir susijusių miško žemės sausinimo sistemų įrenginių priežiūrai ir taisymui 

(remontui), informacijai apie miškus viešinti, Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų 



 

 

2 

vykdomoms programoms miškų ūkio srityje bei kitoms bendrosioms miškų ūkio 

reikmėms finansuoti). Lėšas administruoja ir jų naudojimo tvarką nustato Aplinkos 

ministerija.“ 

 

2 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„11 straipsnis. Miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis  

1. Miško žemės pavertimo kitomis naudmenomis tvarką nustato Vyriausybė. 

Miško žemė gali būti paverčiama kitomis naudmenomis tik šiame įstatyme nustatytais 

išimtiniais atvejais: 

1) valstybei svarbiems projektams įgyvendinti; 

2) inžinerinės infrastruktūros teritorijoms, apimančioms komunikacinius 

koridorius, inžinerinius tinklus, susisiekimo komunikacijas ir aptarnavimo objektus, 

formuoti; 

3) visuomeninės paskirties, bendrojo naudojimo ir atskirųjų želdynų teritorijoms 

formuoti; 

4) naudingųjų iškasenų eksploatavimo teritorijoms formuoti ir naudoti, kai nėra 

galimybės šių iškasenų eksploatuoti ne miško žemėje savivaldybės teritorijoje arba kai 

baigiamas eksploatuoti pradėtas naudoti telkinys ar jo dalis, dėl kurių yra išduotas leidimas 

naudoti naudingąsias iškasenas; 

5) krašto apsaugos teritorijoms, skirtoms valstybės sienos apsaugai ir specialiems 

krašto apsaugos tikslams, formuoti; 

6) atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo teritorijoms formuoti, kai nėra 

galimybės tokių teritorijų formuoti ne miško žemėje; 

7) buvusioms sodyboms privačioje miško žemėje atstatyti Vyriausybės nustatyta 

tvarka. Teisę atstatyti neišlikusią sodybą, kurios buvimo faktas nustatomas pagal 

archyvinius dokumentus, o jeigu jie neišlikę, – nustatant juridinį faktą, turi tik šios 

sodybos buvę savininkai ir (ar) jų pirmos, antros ir trečios eilės įpėdiniai, paveldintys 

pagal įstatymą; 

8) gyvenamosioms teritorijoms miestuose formuoti, kai miško žemės pavertimą 

kitomis naudmenomis inicijuoja savivaldybės, kurios teritorijos miškingumas yra didesnis 

kaip 50 procentų ir kurioje nėra galimybės šių teritorijų formuoti ne miško žemėje, 

administracijos direktorius, išskyrus Neringos savivaldybę; 



 

 

3 

9) teisėtai pastatyto gyvenamojo namo arba gyvenamojo namo kartu su jo 

priklausiniais, Nekilnojamojo turto registre įregistruoto kaip atskiro nekilnojamojo turto 

objekto (pagrindinio daikto), sklypui formuoti. 

2. Paversti miško žemę kitomis naudmenomis draudžiama: 

1) I grupės miškuose; 

2) II grupės – ekosistemų apsaugos miškuose, išskyrus šio straipsnio 1 dalies 1, 3, 

7 ir 9 punktuose nustatytus atvejus; 

3) III grupės – draustinių miškuose ir valstybinių rezervatų apsaugos zonų 

miškuose, išskyrus šio straipsnio 1 dalies 1, 3, 7 ir 9 punktuose nustatytus atvejus; 

4) kituose miškuose, esančiuose vieno kilometro atstumu nuo Baltijos jūros ir 

Kuršių marių, II grupės rekreaciniuose miškuose ir III grupės vandens telkinių apsaugos 

zonų, laukų apsauginiuose ir valstybinių parkų apsaugos zonų miškuose, išskyrus šio 

straipsnio 1 dalies 1, 2, 3, 8 punktuose nurodytus atvejus, jeigu atitinkamų objektų statyba 

ar atitinkamų teritorijų formavimas numatytas bendruosiuose planuose ar valstybei svarbių 

projektų teritorijų planavimo dokumentuose arba šių saugomų teritorijų specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentuose. Šiame punkte nustatyti draudimai ir apribojimai 

netaikomi miško žemę paverčiant kitomis naudmenomis šio straipsnio 1 dalies 7 ir 9 

punktuose nustatytais atvejais. 

3. Valstybiniuose parkuose, draustiniuose, biosferos rezervatuose ir biosferos 

poligonuose esančią miško žemę paversti kitomis naudmenomis leidžiama tik reikmėms, 

susijusioms su: 

1) šių saugomų teritorijų apsauga, tvarkymu, pritaikymu visuomenės poreikiams ir 

naudojimu rekreacijai, jeigu tai numatyta šių saugomų teritorijų specialiojo teritorijų 

planavimo dokumentuose ir neprieštarauja šių saugomų teritorijų nuostatams; 

2) valstybei svarbių projektų įgyvendinimu; 

3) šių saugomų teritorijų specialiojo teritorijų planavimo dokumentuose ar 

bendruosiuose planuose numatytų visuomeninės paskirties, bendrojo naudojimo ir 

atskirųjų želdynų teritorijų formavimu; 

4) šio straipsnio 1 dalies 7 ir 9 punktuose nustatytais atvejais. 

4. Šio straipsnio 2 ir 3 dalyse nenurodytuose miškuose miško žemę paversti 

kitomis naudmenomis leidžiama, jeigu šio straipsnio 1 dalies 1–6, 8 punktuose nurodyti 

atvejai yra numatyti bendruosiuose planuose ar valstybei svarbių projektų teritorijų 

planavimo dokumentuose.  



 

 

4 

5. Miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis turi būti suplanuotas vietovės 

lygmens bendruosiuose planuose arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentuose, arba 

detaliuosiuose planuose, arba žemės valdos projektuose. 

6. Miško žemę paversti kitomis naudmenomis valstybinės reikšmės miškuose 

galima tik po to, kai miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis suplanuotas vietovės 

lygmens bendruosiuose planuose arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentuose, arba 

detaliuosiuose planuose ir Vyriausybė priima nutarimą dėl tam tikrų valstybinės reikšmės 

miškų plotų išbraukimo iš valstybinės reikšmės miškų plotų.  

7. Kai miško žemę planuojama paversti kitomis naudmenomis, pirmenybė teikiama 

tai miško žemei, kuri neapaugusi mišku (kirtavietės, žuvę medynai, miško aikštės) ir 

kurioje auga mažo skalsumo stichinių veiksnių sudarkyti ar kitaip išretėję medynai. Visais 

atvejais turi būti atsižvelgiama į miškų aplinkosaugos reikšmę. 

8. Asmenys, inicijuojantys valstybinės miško žemės pavertimą kitomis 

naudmenomis, privalo į valstybės biudžetą sumokėti piniginę kompensaciją, kurią sudaro 

kitomis naudmenomis paverčiamos miško žemės sklypo vertė rinkos kainomis, jame 

augančio medyno įveisimo ir išauginimo iki amžiaus, kurį šis medynas pasiekė pavertimo 

kitomis naudmenomis metu, išlaidos ir prarasto medienos prieaugio, kurį šis medynas 

sukauptų iki nustatyto pagrindinių kirtimų amžiaus, vertė nenukirsto miško kainomis. 

Miško žemę paverčiant kitomis naudmenomis III grupės miškuose, mokama dvigubo 

dydžio piniginė kompensacija, II grupės miškuose – trigubo dydžio piniginė 

kompensacija. Reikalavimas sumokėti piniginę kompensaciją netaikomas už tą kitomis 

naudmenomis paverčiamos miško žemės dalį, kurioje formuojami atskirieji želdynai ir (ar) 

įrengiamos kapinės. 

9. Privačios miško žemės savininkai, organizuojantys privačios miško žemės 

pavertimą kitomis naudmenomis, privalo Vyriausybės nustatyta tvarka nuosavybės teise 

priklausančioje žemėje įveisti mišką ne mažesniame plote negu kitomis naudmenomis 

paverčiamos miško žemės plotas arba sumokėti į valstybės biudžetą šio straipsnio 8 dalyje 

nurodytą piniginę kompensaciją. Privačią miško žemę paverčiant kitomis naudmenomis 

III grupės miškuose, įveisiamo miško plotas turi būti ne mažesnis negu dvigubo dydžio 

kitomis naudmenomis paverčiamos miško žemės sklypo plotas, II grupės miškuose – ne 

mažesnis negu trigubo dydžio kitomis naudmenomis paverčiamos miško žemės sklypo 

plotas. Privačios miško žemės naudotojai, įskaitant servituto turėtojus, organizuojantys 

privačios miško žemės pavertimą kitomis naudmenomis, privalo sumokėti į valstybės 

biudžetą šio straipsnio 8 dalyje nurodytą piniginę kompensaciją. 



 

 

5 

10. Sumokėtos piniginės kompensacijos įtraukiamos į valstybės biudžeto pajamas 

ir naudojamos naujiems miškams įveisti skirtai žemei įsigyti, miškams įveisti ir kitoms su 

miškų priežiūra, apsauga ir tvarkymu susijusioms šio įstatymo 7 straipsnio 2 dalyje 

nurodytoms priemonėms finansuoti. Kompensacijų apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką 

nustato Vyriausybė. 

11. Miško iškirtimas technologinėms ir gamybinėms miško ūkio reikmėms 

(medelynams įrengti, miško ūkiniams keliams tiesti, priešgaisrinėms juostoms, 

technologiniams proskiebiams, poilsio aikštelėms ir medienos sandėliams įrengti, 

nustatyta tvarka žvyrui ir smėliui kasti miško ūkio reikmėms) nėra miško žemės 

pavertimas kitomis naudmenomis.“ 

 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus 1 straipsnio 2 dalį ir šio straipsnio 3 dalį, įsigalioja 

2014 m. vasario 1 d. 

2. Šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalis įsigalioja 2015 m. sausio 1 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki šio įstatymo įsigaliojimo priima šio 

įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 
 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 


